
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05086 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2019/DD/05086 

 Del: 16/07/2019 

 Esecutivo da: 16/07/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) Affari 

Generali, Programmazione e Bilancio 

 

 

 

OGGETTO:  

Adeguamento/sostituzione/implementazione comunicazione su segnaletica didattica e direzionale 

Musei Civici Fiorentini e Memoriale italiano di  Auschwitz. Affidamento servizio ditta Stampa in 

Stampa Srl – ai sensi dell’art. 36, c. 2 , lett. a) del D. Lgs. 50/2016 [Affidamento Diretto 

 

 

 

 

La Responsabile P.O 

Affari Generali, Programmazione e Bilancio 

Viste 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 2018/C/00072 del 21/12/2018, esecutiva a termini di 

legge, avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti 

- la Deliberazione di Giunta Comunale 2019/G/00259 del 20.05.2019 con la quale è stato approvato 

il Piano esecutivo di gestione 2019-2021;  

- le DD n. 9811 del 29/12/2017 e n. 3510 del 02/05/2019, con le quali il Direttore della    Direzione 

Cultura e Sport ha conferito alla sottoscritta l’incarico di Posizione  Organizzativa “Affari Generali, 

Programmazione e Bilancio”; 

 

Premesso che tra gli obiettivi dell’Amministrazione è prevista la conservazione del patrimonio artistico 

comunale nonchè la promozione e l’ottimizzazione della fruizione dei Musei Civici Fiorentini;  

 

Considerato come i Musei Civici Fiorentini abbiano acquisito il proprio Sistema di Identità Visiva (SIV) 

con Determinazione Dirigenziale n.1892 del 27/02/2009 e come questo sia applicato come immagine 

coordinata a tutti gli strumenti di comunicazione realizzati;  

Considerato come, nell’ambito degli interventi di informazione/comunicazione previsti per i Musei Civici 

Fiorentini in relazione alle tipologie di applicazione del Sistema di Identità Visiva (SIV), sia attribuita 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05086 

 

prioritaria importanza alle azioni che sono in diretta connessione con la fruizione degli spazi e dei servizi da 

parte dell’utenza italiana e straniera;  

Dato atto che all’interno dei Musei Civici Fiorentini occorre procedere all’ adeguamento/ 

sostituzione/implementazione della comunicazione sulla segnaletica didattica e direzionale a causa di usura, 

variazione orari /prezzi e percorsi museali, attività/iniziative/eventi in programma; 

Considerato inoltre come in data 8 maggio 2019 sia stato inaugurato e aperto al pubblico, nei locali 

dell’immobile restaurato EX3  in Viale Giannotti a Firenze, il nuovo allestimento del Memoriale italiano di 

Auschwitz,  trasferito a Firenze in esecuzione della  deliberazione 2015/G/00111 del 03/04/2015 sottoscritta 

in data 20 maggio 2015 tra MIBACT, Regione Toscana, Comune di Firenze e ANED ; 

 

Rilevato come con DG 2019/G/00199 del 23/04/2019  sia stato approvato lo schema di Protocollo di Intesa 

con Regione Toscana, Comune di Prato e Fondazione “Museo e Centro di Documentazione della 

Deportazione e Resistenza – Luoghi della Memoria Toscana” di Prato, volto a sviluppare tutte le azioni 

necessarie alla valorizzazione del Memoriale allo scopo di renderlo fruibile alla memoria pubblica nella 

pluralità dei suoi significati storici artistici e di memoria civile; 

Considerato come si renda quindi necessario intervenire sulla segnaletica per orientare i visitatori, nonchè  

predisporre strumenti di comunicazione; 

Constatato come, in base al Sistema di Identità Visiva dei Musei Civici Fiorentini (acquisito con DD n.1892 

del 27/02/2009), sia stato progettato e realizzato  dalla ditta Stampa in Stampa Srl il sistema di segnaletica 

direzionale e didattica (esclusiva commerciale della Ditta in parola che possiede il know -how sui propri 

prodotti), e come si debba prevedere quindi di garantire le caratteristiche tecniche del sistema di 

comunicazione progettato;  

Considerato pertanto che è stata effettuata su S.T.A.R.T. Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana, la 

procedura  012001/2019 per l’affidamento diretto ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lett.a) del  D.Lgs. 

50/2016, avente ad oggetto: Adeguamento/sostituzione/implementazione comunicazione su segnaletica 

didattica e direzionale Musei Civici Fiorentini e Memoriale italiano di  Auschwitz. – Smart CIG  

Z0928BE417, per la quale  è stata inviata  Lettera di invito (allegata parte integrante al presente atto) alla 

Ditta Stampa in Stampa S.r.l. con sede legale in Via La Farina, 47 - 50132 Firenze, P.I./C.F./Registro 

Imprese Firenze 05229070486; 

 

Dato atto che la Ditta Stampa in Stampa S.r.l. ha prodotto in data 14 giugno 2019 i documenti richiesti su 

S.T.A.R.T.  ovvero: 

• l’offerta economica, allegato parte integrante, per un importo di euro 16.390,00 al netto di IVA;  

• la dichiarazione DGUE (conservata agli atti presso l’ ufficio scrivente); 

• la comunicazione delle coordinate bancarie ex art. 3 della L. 136 del 13.08.10 (conservata agli atti 

presso l’ ufficio scrivente); 

• l’informativa Privacy ai sensi degli artt. 13 e 14 del GDPR 679/2016 (conservata agli atti presso l’ 

ufficio scrivente); 

 

Richiesta inoltre in data 2/07/2019 tramite S.T.A.R.T. una integrazione alla documentazione relativa alla 

“Domanda e Dichiarazioni per la partecipazione”  pervenuta regolarmente dalla Ditta Stampa in Stampa 

S.r.l. nella stessa giornata; 

 

Tenuto conto che la documentazione è stata inserita su S.T.A.R.T. dalla Ditta Stampa in Stampa S.r.l., 

rispettando i termini di scadenza; 

 

Valutata congrua sia in relazione alla tipologia del servizio che al prezzo di riferimento la spesa di cui al 

preventivo presentato e conservato agli atti; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05086 

 

Richiamate le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo n. 50/2016  aggiornate al D.Lgs 

56/2017 relative agli affidamenti diretti dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria, in conformità all'articolo 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.50/2016; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere con l’affidamento ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs.50/2016 per l’esecuzione del servizio descritto avente ad oggetto: 

Adeguamento/sostituzione/implementazione comunicazione su segnaletica didattica e direzionale 

Musei Civici Fiorentini e Memoriale italiano di  Auschwitz, alla Ditta Stampa in Stampa S.r.l. con sede 

legale in Via La Farina, 47 - 50132 Firenze, P.I./C.F./Registro Imprese Firenze 05229070486, per un importo 

comprensivo di IVA 22% pari a euro 19.995,80 sul capitolo 29340 ove sussiste la necessaria capienza; 

 

Ritenuto di procedere, con successivo provvedimento dirigenziale, alla liquidazione della suddetta somma, 

dietro presentazione di regolare fattura nonché previa verifica della regolare esecuzione del servizio affidato; 

 

Preso atto altresì della Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n. 10 del 

22/12/2010, avente per oggetto “ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari” (Art. 3, legge 13 

agosto 2010 n. 136, modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187, convertito in legge con modificazioni, 

dalla legge 17 dicembre 2010 n. 217) in base alla quale è stato acquisito il CIG Z0928BE417  in modalità 

semplificata (Smart CIG) ed il conto corrente dedicato; 

Dato atto: 

- che è stata acquisita l’autocertificazione sul possesso dei requisiti di ordine generale e conto corrente 

dedicato ai sensi dell’art. 80 d.lgs. 50/2016; 

- della regolarità del DURC della ditta Stampa in Stampa s.r.l., in corso di validità; 

- che con l’esecutività del presente provvedimento si provvederà all’inserimento per la pubblicazione sulla 

piattaforma “Traspar-Ente” nel rispetto di quanto disposto del D.Lgs 14 marzo 2013, n° 33 e successive 

modificazioni e sul Profilo del Committente ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visti: 

- gli artt.107 e 183, del t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, emanato con decreto legislativo n. 

267/2000; 

- l’art. 13 del vigente Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

- l’art. 36, c. 2 , lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 

267/00, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in narrativa e qui interamente richiamati: 

1. Di affidare  il servizio relativo a: Adeguamento/sostituzione/implementazione comunicazione su 

segnaletica didattica e direzionale Musei Civici Fiorentini e Memoriale italiano di  Auschwitz, alla ditta 

Stampa in Stampa Srl (cod. ben. 26824) con sede legale in Via La Farina, 47 - 50132 Firenze, 

P.I./C.F./Registro Imprese Firenze 05229070486; 

2. Di dare atto che il CIG acquisito in via semplificata è il seguente: Z0928BE417; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05086 

 

3. Di impegnare a favore della ditta Stampa in Stampa Srl (cod. ben. 26824), l’importo di  

€ 19.995,80.= I.V.A al 22% compresa, sul Cap. 29340 del bilancio del corrente esercizio che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

4. Di dare atto che il RUP è la sottoscritta Alida Magherini , P.O. Affari Generali, Programmazione e 

Bilancio – Direzione Cultura e Sport e che ai fini del presente affidamento non ricorrono situazioni di 

conflitto di interesse con l’aggiudicatario ai sensi delle disposizioni del Piano per la prevenzione della 

corruzione, approvato con delibera di Giunta n.24/2014 e del Codice di comportamento approvato con 

delibera di Giunta n. 471/2013;  

 

5. Di dare atto che all’esecutività del presente provvedimento si provvederà alla pubblicazione sulla rete 

Civica, nella sezione “Amministrazione Trasparente” gestione lotti, nel rispetto di quanto disposto del D.Lgs 

14 marzo 2013, n° 33 e successive modificazioni e sul Profilo del Committente ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 

50/2016 e ss.mm.ii.                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

                                                      

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- LETTERA DI INVITO 

- PREVENTIVO DI SPESA INOLTRTATO SU START DALLA DITTA STAMPA IN 

STAMPA S.R.L. 

 

 

Firenze, lì 16/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Alida Magherini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 29340 0 19/006509 00 19995,8 

      

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 16/07/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05086 

 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 5 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 17/07/2019 

 

 

 


